

Số: 977 /KH-BCĐ

Bình Định, ngày 28 tháng 6 năm 2013

SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH
BỆNH VIỆN MẮT
Số: 311
Ngày: 01/7/2013
Chức vụ: TCC

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” trong ngành Y tế Bình Định năm 2013

Thực hiện Công văn số 2957/BYT-TTrB ngày 22 tháng 5 năm 2013 của Bộ Y tế về việc tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 28/KH - BCĐ ngày 29 tháng 5 năm 2013 của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm tỉnh Bình Định về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 523/KH - BCĐ ngày 10/4/2013 về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm mua bán người trong Ngành Y tế Bình Định năm 2013.

Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Ngành Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” trong Ngành năm 2013 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” và “Ngày thế giới phòng, chống ma túy - 26/6”.
- Đảm bảo thông tin tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống ma túy của Đảng, Nhà nước đến các cấp, các ngành, các đoàn thể trong toàn ngành.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tuyên truyền sâu rộng về công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn ngành Y tế, góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong các cấp, các ngành, đoàn thể nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.
- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực y - dược, đặc biệt là kiểm soát chất gây nghiện và tiền chất thông qua công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, xử lý và chấn chỉnh kịp thời hành vi vi phạm các quy định của pháp luật trong hoạt động quản lý, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc trong y tế tại địa bàn tỉnh.

## II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền giáo dục trong nhân dân, vận động cán bộ công chức - viên chức tham gia phòng chống ma túy và xây dựng cơ quan, đơn vị không có người nghiện ma túy và tội phạm ma túy

- Tuyên truyền mạnh mẽ tác hại của việc sử dụng ma túy nhất là các chất ma túy tổng hợp, nguy cơ lây truyền HIV/AIDS qua đường tiêm chích ma túy. Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền phòng chống ma túy nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết sâu về tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và toàn xã hội.

- Hướng dẫn mọi người cách phòng, tránh và phát hiện người nghiện, người phạm tội về ma túy, cụ thể:

+ Tập hợp, biên soạn, biên tập một số văn bản quy phạm pháp luật Trung ương và địa phương có liên quan trực tiếp tới công tác phòng, chống ma túy.

+ Thực hiện các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS thông qua việc viết, sưu tầm, biên tập và đăng các tác phẩm báo chí, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương trên phương tiện thông tin đại chúng, thực hiện nội dung giải đáp những vấn đề liên quan đến công tác đấu tranh, phòng chống ma túy trên trang thông tin điện tử Sở Y tế.

### 2. Công tác quản lý chất gây nghiện và tiền chất

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định theo Thông tư 10/2010/TT-BYT ngày 29/4/2010 của Bộ Y tế hướng dẫn các hoạt động liên quan đến thuốc gây nghiện, Thông tư 11/2010/TT-BYT ngày 29/4/2010 của Bộ Y tế hướng dẫn các hoạt động liên quan đến thuốc hướng tâm thần và tiền chất làm thuốc.

### 3. Tăng cường công tác quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng

Thường xuyên phối hợp với trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội Bình Định theo dõi, quản lý bệnh nhân sau cai nghiện về với cộng đồng nhằm hạ thấp tỷ lệ tái nghiện; hỗ trợ thuốc và phương pháp luyện tập, nâng cao thể trạng cho người nghiện để tái hoà nhập cộng đồng.

## III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

### 1. Trước và trong “Tháng hành động”

a. Thanh tra Sở phối hợp với các cơ quan có liên quan, phòng ban Sở để xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra về phòng chống ma túy, cụ thể:

Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Dược, Công an tỉnh tiến hành thanh tra, kiểm tra việc quản lý, phân phối, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, hướng thân tại các đơn vị trực thuộc và các đơn vị có liên quan.

b. Phòng nghiệp vụ Y thường xuyên phối hợp với trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội Bình Định theo dõi, quản lý bệnh nhân sau cai nghiện về với cộng đồng; nghiên cứu hỗ trợ thuốc và phương pháp luyện tập, nâng cao thể

trạng cho người nghiện để tái hoà nhập cộng đồng nhằm hạ thấp tỷ lệ tái nghiện.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan, phòng ban Sở Y tế tổ chức công tác tập huấn điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế cho các đối tượng là bác sỹ trong ngành.

c. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền thông qua viết, sưu tầm, biên tập và đăng các tác phẩm báo chí, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương về phòng, chống ma túy trên phương tiện thông tin đại chúng.

d. Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tăng cường công tác thông tin, truyền thông giáo dục về phòng, chống ma túy trong tất cả cán bộ, công chức, viên chức ngay tại đơn vị và trong cộng đồng dân cư bằng các hình thức như: tọa đàm, tập huấn, treo băng rôn khẩu hiệu tại công ra vào cơ quan “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Thế giới và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”; tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các cán bộ y tế đang làm công tác cai nghiện về thuốc và phương pháp hỗ trợ điều trị nghiện ma túy đang được áp dụng tại Việt Nam; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định theo Thông tư 10/2010/TT-BYT ngày 29/4/2010 của Bộ Y tế hướng dẫn các hoạt động liên quan đến thuốc gây nghiện; Thông tư 11/2010/TT-BYT ngày 29/4/2010 của Bộ Y tế hướng dẫn các hoạt động liên quan đến thuốc hướng tâm thần và tiền chất làm thuốc.

## 2. Sau “Tháng hành động”

- Thanh tra Sở phối hợp với các cơ quan có liên quan; phòng ban, bộ phận thuộc Sở tiếp tục duy trì công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, phân phối, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc tại các cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

- Các phòng ban thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc tiếp tục duy trì công tác thông tin truyền thông về phòng, chống ma túy; phối hợp với các ngành liên quan tiếp tục nghiên cứu hỗ trợ thuốc và phương pháp luyện tập, nâng cao thể trạng cho người nghiện để tái hoà nhập cộng đồng.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy Sở Y tế, chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống ma túy trong Ngành Y tế (Ban chỉ đạo 139) của đơn vị, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp tục thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy tại đơn vị.

Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy các đơn vị tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy” trong tháng 6 và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” vào dịp 26/6/2013 với những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, tích cực, hiệu quả.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, bộ phận thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện tốt các nội dung trên, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế trước ngày 10/7/2013. /.

**Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo 139 Bộ Y tế;
- Thường trực BCD 139 tỉnh; (báo cáo)
- Các đơn vị trực thuộc Ngành Y tế
- Thành viên BCD 139 Ngành Y tế (thực hiện);
- Các phòng, ban Sở Y tế;
- Lãnh đạo sở;
- Lưu VT, BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỜNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Nguyễn Văn Cang**